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一、現行法定職掌及組織系統圖：

(一)機關主要職掌：本局執掌本市社會福利服務之規劃與推展，包括救助服務、不

同族群與對象之保護、支持、成長與發展等福利政策與措施、社區工作、志願

服務等。

(二)內部分層業務：本局置局長、副局長 2人、主任秘書 1人，下設 8科 5室及老

人自費安養中心。預算員額 759 人，包括職員 396 人、技工 26 人、工友 32

人、駕駛 3人、聘用 270 人、約僱 32 人，各科室職掌如下：

人民團體科：社會團體、工商業及自由職業團體、合作社、社區發展協會及社

會福利相關基金會等會務輔導事項。

社會救助科：弱勢市民生活扶助、醫療補助、急難救助、災害救助、國民年金

保險補助、以工代賑、平價住宅管理及居民輔導等事項。

身心障礙者福利科：身心障礙者有關之權益維護、福利服務與相關機構之監督

及輔導等事項。

老人福利科：老人有關之權益維護、福利服務與相關機構之監督及輔導等事

項。

婦女福利及兒童托育科：婦女有關之權益維護、福利服務、性別平權倡導與相

關機構之監督及輔導；育兒津貼、兒童托育業務與相

關人員、機構之監督及輔導等事項。

兒童及少年福利科：兒童及少年有關之權益維護、福利服務與相關機構之監督

及輔導等事項。

綜合企劃科：社會福利政策、制度、施政計畫之規劃整合與研究發展、社會福

利用地需求評估與開發規劃及社會福利有關基金之管理等事項。

社會工作科：社會工作直接服務、街友輔導庇護、社會工作專業發展、社會工

作師管理及志願服務等事項。

老人自費安養中心：提供進住中心老人生活照顧、文康活動、健康指導及相關

專業服務等事項。

資訊室：社政資訊系統之規劃、設計、維護及管理等事項。

秘書室：文書、檔案、出納、總務、財產之管理，研考業務及不屬於其他各單

位事項。

會計室：依法辦理歲計、會計及統計事項。

人事室：依法辦理人事管理事項。

政風室：依法辦理政風事項。
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(三) 組織系統圖：

二、本年度施政（業務及工作）計畫修正重點及追加(減)預算提要：

(一) 本年度施政（業務及工作）計畫修正重點：

依據中央對直轄市及縣（市）政府補助辦法及各級地方政府墊付款處理要點

辦理追加預算。

(二) 追加(減)預算提要：

1.歲入部分：追加 2,908,898,000 元（經常門）。

2.歲出部分：追加 2,909,236,000 元、追減 9,232,000 元，主要明細如下：

(1)經常門：追加 2,791,403,000 元、追減 7,132,000 元，主要明細如下：

○1 追加衛生福利部補助辦理低收入戶家庭生活、就學生活補助、低收入戶及

中低收入戶醫療補助暨低收入戶健保病患住院膳養費及住院看護補助

11,633,000 元。

○2 追加衛生福利部補助辦理強化社會安全網計畫脫貧方案家庭服務人力

318,360 元。

○3 追加衛生福利部補助辦理強化社會安全網計畫補助地方政府進用社工人

力 1,251,861 元。
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○4 追加衛生福利部補助辦理長照 2.0 整合型計畫 1,046,558,208 元。

○5 追加衛生福利部補助辦理家庭照顧者支持性服務創新型計畫 15,075,000

元。

○6 追加衛生福利部補助辦理前瞻基礎建設計畫「少子化友善育兒空間建設-

建構 0-2 歲兒童社區公共托育計畫」1,284,000 元。

○7 追加衛生福利部補助辦理強化社會安全網計畫增聘兒少保護社會工作人

力實施計畫 669,902 元。

○8 追加衛生福利部補助辦理藥物濫用少年自立復歸社會處遇暨親職教育服

務方案 4,660,000 元。

○9 追加衛生福利部補助辦理民間單位社會工作人員薪資制度計畫

38,500,000 元。

○10追加衛生福利部補助辦理強化社會安全網計畫臺北市社會福利服務中心

服務業務 6,352,038 元。

○11追加衛生福利部補助辦理藥癮者家庭支持服務及資源培力計畫 2,556,000

元。

○12追加衛生福利部補助辦理兒童、少年、婦女及家庭專科社會工作師合格訓

練組織專科社工師督導培訓計畫 250,000 元。

○13 追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理中低收入老人生活津貼

22,000,000 元。

○14追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理身心障礙者生活補助 48,110,000

元。

○15追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理北區身心障礙者主動關懷服務方案

1,287,928 元。

○16追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理南區身心障礙者主動關懷服務方案

1,287,928 元。

○17追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理創新社區居住與生活服務方案

725,166 元。

○18追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理身心障礙者日間照顧機構費用

86,265,000 元。

○19追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理推展社會福利「身心障礙福利/辦理

身心障礙者社區日間作業設施服務計畫」10,997,629 元。
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○20追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理身心障礙者輔具費用補助 409,000

元。

○21追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理身心障礙者日間照顧及住宿式照

顧費用補助 15,387,000 元。

○22追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理身心障礙者臨時及短期照顧服務

8,800,000 元。

○23 追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理擴增地方輔具中心服務量能

16,236,000 元。

○24追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理失能身心障礙者特殊需求服務資

源加值計畫 567,000 元。

○25追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理社區式身心障礙服務銜接長照專

案 1,476,000 元。

○26追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理獎勵私立小型老人及身心障礙福

利機構改善公共安全設施設備費整合型計畫 3,434,000 元。

○27追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理建立社區照顧關懷據點並設置 C

級巷弄長照站整合計畫 150,235,500 元。

○28 追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理老人福利機構資源整合型計畫

17,400,000 元。

○29追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理中低收入失能老人機構公費安置

費 41,352,960 元。

○30追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理未滿二歲兒童托育公共及準公共

化服務經費 398,018,000 元。

○31追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理我國少子女化對策計畫-地方政府

專案人力 1,198,800 元。

○32追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理我國少子女化對策計畫-育有未滿

2歲兒童育兒津貼 794,773,000 元。

○33 追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理特殊境遇家庭扶助經費

16,303,000 元。

○34 追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理發展遲緩兒童療育費用補助

1,620,000 元。

○35追加衛生福利部之公益彩券回饋金補助辦理低收入戶及中低收入戶家庭

自立脫貧服務方案及促進就業服務方案計畫 1,885,464 元。
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○36追加衛生福利部之公益彩券回饋金補助辦理性騷擾防治查核輔導教育訓

練與被害人服務計畫 555,366 元。

○37追加衛生福利部社會及家庭署之公益彩券回饋金補助辦理身心障礙者自

立生活支持服務中心試辦計畫 9,240,504 元。

○38追加衛生福利部社會及家庭署之公益彩券回饋金補助辦理加強建構身心

障礙者通報、轉銜及個管服務計畫 486,952 元。

○39追加衛生福利部社會及家庭署之公益彩券回饋金補助辦理心智障礙者雙

老家庭支持整合服務計畫 2,487,235 元。

○40追加衛生福利部社會及家庭署之公益彩券回饋金補助辦理育有未滿 2 歲

兒童育兒津貼專業服務費與教育宣導費補助計畫 5,049,000 元。

○41追加衛生福利部社會及家庭署之公益彩券回饋金補助辦理守護家庭小衛

星-脆弱家庭兒少社區支持服務方案 800,000 元。

○42追加衛生福利部社會及家庭署之公益彩券回饋金補助辦理未成年懷孕服

務及後續追蹤輔導服務方案 503,000 元。

○43追加內政部補助辦理設籍前新住民社會救助計畫 3,064,400 元。

○44 追加財政部補助辦理菸品健康福利捐供私劣菸品查緝工作計畫經費

338,000 元。

○45追減配合行政院「我國少子女化對策計畫」，本市滿生理年齡 2 歲至學齡

4歲育兒津貼業務移撥教育局辦理之員額及相關經費 7,132,000 元。

(2)資本門：追加 117,833,000 元、追減 2,100,000 元，主要明細如下：

○1 追加衛生福利部補助辦理長照 2.0 整合型計畫 23,477,000 元。

○2 追加衛生福利部補助辦理家庭照顧者支持性服務創新型計畫 325,000

元。

○3 追加衛生福利部補助辦理前瞻基礎建設計畫-公共服務據點整備-整建長

照衛福據點-信義六張犁老人多元照顧中心工程 2,100,000 元。

○4 追加衛生福利部補助辦理前瞻基礎建設計畫「少子化友善育兒空間建設-

建構 0-2 歲兒童社區公共托育計畫」1,200,000 元。

○5 追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理失能身心障礙者特殊需求服務資

源加值計畫 2,800,000 元。

○6 追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理獎勵私立小型老人及身心障礙福

利機構改善公共安全設施設備費整合型計畫 76,981,000 元。

○7 追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理建立社區照顧關懷據點並設置 C
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級巷弄長照站整合計畫 3,150,000 元。

○8 追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理老人福利機構資源整合型計畫

7,800,000 元。

○9 追減信義區六張犁營區 A、B街廓基地公共住宅新建工程施工費分攤款

2,100,000 元。



二、 主 要 表
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單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 86,708 2,908,898
-

2,995,606

02 04000000000
罰款及賠償收入

2,981 -
-

2,981

056 　04091900000
　臺北市政府社會局

2,981 -
-

2,981

01 　　04091900100
　　罰金罰鍰及怠金

2,931 -
-

2,931

01 　　　04091900101
　　　罰金罰鍰

2,931 -
-

2,931

02 　　04091900300
　　賠償收入

50 -
-

50

01 　　　04091900301
　　　一般賠償收入

50 -
-

50

03 05000000000
規費收入

33,278 -
-

33,278

057 　05091900000
　臺北市政府社會局

33,278 -
-

33,278

01 　　05091900100
　　行政規費收入

123 -
-

123

02 　　　05091900102
　　　證照費

123 -
-

123

02 　　05091900300
　　使用規費收入

33,155 -
-

33,155

02 　　　05091900305
　　　供應費

140 -
-

140

03 　　　05091900306
　　　場地設施使用
　　　費

3,328 -
-

3,328

04 　　　05091900307
　　　服務費

29,687 -
-

29,687

04 07000000000
財產收入

7,208 -
-

7,208

060 　07091900000
　臺北市政府社會局

7,208 -
-

7,208

01 　　07091900100
　　財產孳息

7,108 -
-

7,108

09-190 - 7
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單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

02 　　　07091900103
　　　租金收入

7,108 -
-

7,108

02 　　07091900500
　　廢舊物資售價

100 -
-

100

01 　　　07091900501
　　　廢舊物資售價

100 -
-

100

06 09000000000
補助及協助收入

31,818 2,908,898
-

2,940,716

041 　09091900000
　臺北市政府社會局

31,818 2,908,898
-

2,940,716

01 　　09091900100
　　上級政府補助收
　　入

31,818 2,908,898
-

2,940,716

01 　　　09091900102
　　　計畫型補助收
　　　入

31,818 2,908,898
-

2,940,716 1.追加衛生福利部補助辦理
各項計畫收入1,156,210,369
元，明細如下：
(1)低收入戶家庭生活、就學
生活補助、低收入戶及中低
收入戶醫療補助暨低收入戶
健保病患住院膳養費及住院
看護補助11,633,000元。
(2)強化社會安全網計畫-脫
貧方案家庭服務318,360元。
(3)強化社會安全網計畫-補
助地方政府進用社工人力
1,251,861元。
(4)109年度長照2.0整合型計
畫1,070,035,208元。
(5)家庭照顧者支持性服務創
新型計畫15,400,000元。
(6)前瞻基礎建設計畫「少子
化友善育兒空間建設-建構0-
2歲兒童社區公共托育計
畫」2,484,000元。
(7)前瞻基礎建設計畫-公共
服務據點整備-整建長照衛
福據點計畫-信義六張犁老
人多元照顧中心工程
2,100,000元。
(8)強化社會安全網計畫-增
聘兒少保護社會工作人力實
施計畫669,902元。
(9)109年度藥物濫用少年自
立復歸社會處遇暨親職教育
服務方案4,660,000元。
(10)民間單位社會工作人員
薪資制度計畫38,500,000
元。
(11)強化社會安全網計畫-臺
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

北市社會福利服務中心服務
業務6,352,038元。
(12)臺北市藥癮者家庭支持
服務及資源培力計畫
2,556,000元。
(13)兒童、少年、婦女及家
庭專科社會工作師合格訓練
組織專科社工師督導培訓計
畫250,000元。
2.追加衛生福利部社會及家
庭署補助辦理各項計畫收入
1,728,614,911元，明細如
下：
(1)中低收入老人生活津貼
22,000,000元。
(2)身心障礙者生活補助
48,110,000元。
(3)臺北市北區身心障礙者主
動關懷服務方案1,287,928
元。
(4)臺北市南區身心障礙者主
動關懷服務方案1,287,928
元。
(5)創新社區居住與生活服務
方案725,166元。
(6)身心障礙者日間照顧機構
費用86,265,000元。
(7)推展社會福利「身心障礙
福利/辦理身心障礙者社區
日間作業設施服務計畫」
10,997,629元。
(8)身心障礙者輔具費用補助
409,000元。
(9)身心障礙者日間照顧及住
宿式照顧費用補助
15,387,000元。
(10)身心障礙者臨時及短期
照顧服務8,800,000元。
(11)擴增地方輔具中心服務
量能16,236,000元。
(12)失能身心障礙者特殊需
求服務資源加值計畫
3,367,000元。
(13)108年度社區式身心障礙
服務銜接長照專案1,476,000
元。
(14)獎勵私立小型老人及身
心障礙福利機構改善公共安
全設施設備費整合型計畫
80,415,000元。
(15)建立社區照顧關懷據點
並設置C級巷弄長照站整合
計畫153,385,500元。
(16)臺北市109年老人福利機
構資源整合型計畫
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

25,200,000元。
(17)臺北市中低收入失能老
人機構公費安置費
41,352,960元。
(18)未滿二歲兒童托育公共
及準公共化服務經費
398,018,000元。
(19)109年度我國少子女化對
策計畫-地方政府專案人力
1,198,800元。
(20)我國少子女化對策計畫-
育有未滿2歲兒童育兒津貼
794,773,000元。
(21)特殊境遇家庭扶助經費
16,303,000元。
(22)發展遲緩兒童療育費用
補助1,620,000元。
3.追加衛生福利部之公益彩
券回饋金補助辦理各項計畫
收入2,440,830元，明細如
下：
(1)低收入戶及中低收入戶家
庭自立脫貧服務方案及促進
就業服務方案計畫1,885,464
元。
(2)臺北市性騷擾防治查核輔
導教育訓練與被害人服務計
畫555,366元。
4.追加衛生福利部社會及家
庭署之公益彩券回饋金補助
辦理各項計畫收入
18,566,691元，明細如下:
(1)身心障礙者自立生活支持
服務中心試辦計畫9,240,504
元。
(2)臺北市加強建構身心障礙
者通報、轉銜及個管服務計
畫486,952元。
(3)心智障礙者雙老家庭支持
整合服務計畫2,487,235元。
(4)育有未滿2歲兒童育兒津
貼專業服務費與教育宣導費
補助計畫5,049,000元。
(5)守護家庭小衛星-脆弱家
庭兒少社區支持服務方案
800,000元。
(6)109年未成年懷孕服務及
後續追蹤輔導服務方案
503,000元。
5.追加內政部補助辦理
「109年度臺北市設籍前新
住民社會救助計畫」收入
3,064,400元。
6.以上1-5項共計追加如列
數。
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

08 12000000000
其他收入

11,423 -
-

11,423

057 　12091900000
　臺北市政府社會局

11,423 -
-

11,423

01 　　12091900200
　　雜項收入

11,423 -
-

11,423

01 　　　12091900201
　　　收回以前年度
　　　歲出

3,776 -
-

3,776

02 　　　12091900210
　　　其他雜項收入

7,647 -
-

7,647
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　合　　　計 86,708 2,908,898
-

2,995,606

經常門合計 86,708 2,908,898
-

2,995,606

02 04000000000
罰款及賠償收入

2,981 -
-

2,981

056 　04091900000
　臺北市政府社會局

2,981 -
-

2,981

01 　　04091900100
　　罰金罰鍰及怠金

2,931 -
-

2,931

01 　　　04091900101
　　　罰金罰鍰

2,931 -
-

2,931

02 　　04091900300
　　賠償收入

50 -
-

50

01 　　　04091900301
　　　一般賠償收入

50 -
-

50

03 05000000000
規費收入

33,278 -
-

33,278

057 　05091900000
　臺北市政府社會局

33,278 -
-

33,278

01 　　05091900100
　　行政規費收入

123 -
-

123

02 　　　05091900102
　　　證照費

123 -
-

123

02 　　05091900300
　　使用規費收入

33,155 -
-

33,155

02 　　　05091900305
　　　供應費

140 -
-

140

03 　　　05091900306
　　　場地設施使用
　　　費

3,328 -
-

3,328

04 　　　05091900307
　　　服務費

29,687 -
-

29,687

04 07000000000
財產收入

7,208 -
-

7,208

060 　07091900000
　臺北市政府社會局

7,208 -
-

7,208
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

01 　　07091900100
　　財產孳息

7,108 -
-

7,108

02 　　　07091900103
　　　租金收入

7,108 -
-

7,108

02 　　07091900500
　　廢舊物資售價

100 -
-

100

01 　　　07091900501
　　　廢舊物資售價

100 -
-

100

06 09000000000
補助及協助收入

31,818 2,908,898
-

2,940,716

041 　09091900000
　臺北市政府社會局

31,818 2,908,898
-

2,940,716

01 　　09091900100
　　上級政府補助收
　　入

31,818 2,908,898
-

2,940,716

01 　　　09091900102
　　　計畫型補助收
　　　入

31,818 2,908,898
-

2,940,716

08 12000000000
其他收入

11,423 -
-

11,423

057 　12091900000
　臺北市政府社會局

11,423 -
-

11,423

01 　　12091900200
　　雜項收入

11,423 -
-

11,423

01 　　　12091900201
　　　收回以前年度
　　　歲出

3,776 -
-

3,776

02 　　　12091900210
　　　其他雜項收入

7,647 -
-

7,647
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

09 00090000000
臺北市政府社會局主管

17,193,317 2,909,236
-9,232

20,093,321

001 　00091900000
　臺北市政府社會局

17,193,317 2,909,236
-9,232

20,093,321

01 　　61091900400
　　社會保險業務

687,411 -
-

687,411

01 　　　61091900401
　　　社會保險

687,411 -
-

687,411

02 　　62091900200
　　經濟安全及平宅
　　服務業務

9,048,105 -
-

9,048,105

01 　　　62091900201
　　　經濟安全

9,037,873 -
-

9,037,873

02 　　　62091900202
　　　平價住宅服務

10,232 -
-

10,232

03 　　63091900100
　　一般行政

646,938 -
-7,132

639,806

01 　　　63091900101
　　　行政管理

646,938 -
-7,132

639,806配合行政院「我國少子女化對策計畫」，本
市滿生理年齡2歲至學齡4歲育兒津貼業務移
撥教育局辦理，爰追減員額及相關經費如列
數。

04 　　63091900600
　　人民團體輔導

5,081 -
-

5,081

01 　　　63091900601
　　　人民團體輔導

5,081 -
-

5,081

05 　　63091900800
　　身心障礙福利業
　　務

1,786,931 -
-

1,786,931

01 　　　63091900801
　　　身心障礙福利

1,786,931 -
-

1,786,931

06 　　63091901000
　　老人福利業務

3,093,327 -
-

3,093,327

01 　　　63091901001
　　　老人福利

3,093,327 -
-

3,093,327

07 　　63091901200
　　婦女福利及兒童
　　托育業務

298,538 -
-

298,538

01 　　　63091901201
　　　兒童托育

212,507 -
-

212,507
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

02 　　　63091901202
　　　婦女福利

86,031 -
-

86,031

08 　　63091901400
　　兒童及少年福利
　　業務

259,562 -
-

259,562

01 　　　63091901401
　　　兒童及少年福
　　　利

259,562 -
-

259,562

09 　　63091901600
　　綜合企劃業務

6,891 -
-

6,891

01 　　　63091901601
　　　綜合企劃業務

6,891 -
-

6,891

10 　　63091901800
　　社會工作業務

72,383 -
-

72,383

01 　　　63091901801
　　　社會工作專業
　　　服務

72,383 -
-

72,383

11 　　63091902000
　　老人自費安養業
　　務

15,166 -
-

15,166

01 　　　63091902001
　　　老人安養服務

15,166 -
-

15,166

12 　　63091906200
　　接受補助業務支
　　出

- 2,791,403
-

2,791,403

01 　　　63091906202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

- 2,791,403
-

2,791,4031.追加衛生福利部補助辦理各項計畫經費
1,129,108,369元，明細如下：
(1)低收入戶家庭生活、就學生活補助、低收
入戶及中低收入戶醫療補助暨低收入戶健保
病患住院膳養費及住院看護補助11,633,000
元。
(2)強化社會安全網計畫-脫貧方案家庭服務
318,360元。
(3)強化社會安全網計畫-補助地方政府進用
社工人力1,251,861元。
(4)109年度長照2.0整合型計畫1,046,558,208
元。
(5)家庭照顧者支持性服務創新型計畫
15,075,000元。
(6)前瞻基礎建設計畫「少子化友善育兒空間
建設-建構0-2歲兒童社區公共托育計畫」
1,284,000元。
(7)強化社會安全網計畫-增聘兒少保護社會
工作人力實施計畫669,902元。
(8)109年度藥物濫用少年自立復歸社會處遇
暨親職教育服務方案4,660,000元。
(9)民間單位社會工作人員薪資制度計畫
38,500,000元。
(10)強化社會安全網計畫-臺北市社會福利服
務中心服務業務6,352,038元。
(11)臺北市藥癮者家庭支持服務及資源培力
計畫2,556,000元。
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

(12)兒童、少年、婦女及家庭專科社會工作
師合格訓練組織專科社工師督導培訓計畫
250,000元。
2.追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理各
項計畫經費1,637,883,911元，明細如下：
(1)中低收入老人生活津貼22,000,000元。
(2)身心障礙者生活補助48,110,000元。
(3)臺北市北區身心障礙者主動關懷服務方案
1,287,928元。
(4)臺北市南區身心障礙者主動關懷服務方案
1,287,928元。
(5)創新社區居住與生活服務方案725,166
元。
(6)身心障礙者日間照顧機構費用86,265,000
元。
(7)推展社會福利「身心障礙福利/辦理身心
障礙者社區日間作業設施服務計畫」
10,997,629元。
(8)身心障礙者輔具費用補助409,000元。
(9)身心障礙者日間照顧及住宿式照顧費用補
助15,387,000元。
(10)身心障礙者臨時及短期照顧服務
8,800,000元。
(11)擴增地方輔具中心服務量能16,236,000
元。
(12)失能身心障礙者特殊需求服務資源加值
計畫567,000元。
(13)108年度社區式身心障礙服務銜接長照專
案1,476,000元。
(14)獎勵私立小型老人及身心障礙福利機構
改善公共安全設施設備費整合型計畫
3,434,000元。
(15)建立社區照顧關懷據點並設置C級巷弄
長照站整合計畫150,235,500元。
(16)臺北市109年老人福利機構資源整合型計
畫17,400,000元。
(17)臺北市中低收入失能老人機構公費安置
費41,352,960元。
(18)未滿二歲兒童托育公共及準公共化服務
經費398,018,000元。
(19)109年度我國少子女化對策計畫-地方政
府專案人力1,198,800元。
(20)我國少子女化對策計畫-育有未滿2歲兒
童育兒津貼794,773,000元。
(21)特殊境遇家庭扶助經費16,303,000元。
(22)發展遲緩兒童療育費用補助1,620,000
元。
3.追加衛生福利部之公益彩券回饋金補助辦
理各項計畫經費2,440,830元，明細如下：
(1)低收入戶及中低收入戶家庭自立脫貧服務
方案及促進就業服務方案計畫1,885,464元。
(2)臺北市性騷擾防治查核輔導教育訓練與被
害人服務計畫555,366元。
4.追加衛生福利部社會及家庭署之公益彩券
回饋金補助辦理各項計畫經費18,566,691
元，明細如下：
(1)身心障礙者自立生活支持服務中心試辦計
畫9,240,504元。
(2)臺北市加強建構身心障礙者通報、轉銜及
個管服務計畫486,952元。
(3)心智障礙者雙老家庭支持整合服務計畫
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資併計

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

2,487,235元。
(4)育有未滿2歲兒童育兒津貼專業服務費與
教育宣導費補助計畫5,049,000元。
(5)守護家庭小衛星-脆弱家庭兒少社區支持
服務方案800,000元。
(6)109年未成年懷孕服務及後續追蹤輔導服
務方案503,000元。
5.追加內政部補助辦理「109年度臺北市設籍
前新住民社會救助計畫」經費3,064,400元。
6.追加財政部補助辦理「菸品健康福利捐供
私劣菸品查緝工作計畫」經費338,000元。
7.以上1-6項共計追加如列數。

14 　　63091909000
　　一般建築及設備

1,234,166 -
-2,100

1,232,066

02 　　　63091909002
　　　營建工程

1,217,749 -
-2,100

1,215,649因獲衛生福利部補助辦理「前瞻基礎建設計
畫-公共服務據點整備-整建長照衛福據點計
畫-信義六張犁老人多元照顧中心工程」，
爰追減已編列年度預算如列數。

04 　　　63091909004
　　　其他設備

16,417 -
-

16,417

15 　　63091909200
　　接受補助建設支
　　出

31,818 117,833
-

149,651

01 　　　63091909202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

31,818 117,833
-

149,6511.追加衛生福利部補助辦理各項計畫經費
27,102,000元，明細如下：
(1)109年度長照2.0整合型計畫23,477,000元。
(2)家庭照顧者支持性服務創新型計畫
325,000元。
(3)前瞻基礎建設計畫-公共服務據點整備-整
建長照衛福據點計畫-信義六張犁老人多元
照顧中心工程2,100,000元。
(4)前瞻基礎建設計畫「少子化友善育兒空間
建設-建構0-2歲兒童社區公共托育計畫」
1,200,000元。
2.追加衛生福利部社會及家庭署補助辦理各
項計畫經費90,731,000元，明細如下：
(1)失能身心障礙者特殊需求服務資源加值計
畫2,800,000元。
(2)獎勵私立小型老人及身心障礙福利機構改
善公共安全設施設備費整合型計畫
76,981,000元。
(3)建立社區照顧關懷據點並設置C級巷弄長
照站整合計畫3,150,000元。
(4)臺北市109年老人福利機構資源整合型計
畫7,800,000元。
3.以上1-2項共計追加如列數。

16 　　63091909800
　　第一預備金

7,000 -
-

7,000

01 　　　63091909801
　　　第一預備金

7,000 -
-

7,000
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

　　總　　　計 17,193,317 2,909,236
-9,232

20,093,321

09 00090000000
臺北市政府社會局主管

17,193,317 2,909,236
-9,232

20,093,321

001 　00091900000
　臺北市政府社會局

17,193,317 2,909,236
-9,232

20,093,321

經常門合計 15,900,933 2,791,403
-7,132

18,685,204

01 　　61091900400
　　社會保險業務

687,411 -
-

687,411

01 　　　61091900401
　　　社會保險

687,411 -
-

687,411

02 　　62091900200
　　經濟安全及平宅
　　服務業務

9,048,105 -
-

9,048,105

01 　　　62091900201
　　　經濟安全

9,037,873 -
-

9,037,873

02 　　　62091900202
　　　平價住宅服務

10,232 -
-

10,232

03 　　63091900100
　　一般行政

646,938 -
-7,132

639,806

01 　　　63091900101
　　　行政管理

646,938 -
-7,132

639,806

04 　　63091900600
　　人民團體輔導

5,081 -
-

5,081

01 　　　63091900601
　　　人民團體輔導

5,081 -
-

5,081

05 　　63091900800
　　身心障礙福利業
　　務

1,760,931 -
-

1,760,931

01 　　　63091900801
　　　身心障礙福利

1,760,931 -
-

1,760,931

06 　　63091901000
　　老人福利業務

3,093,327 -
-

3,093,327

01 　　　63091901001
　　　老人福利

3,093,327 -
-

3,093,327
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

07 　　63091901200
　　婦女福利及兒童
　　托育業務

298,538 -
-

298,538

01 　　　63091901201
　　　兒童托育

212,507 -
-

212,507

02 　　　63091901202
　　　婦女福利

86,031 -
-

86,031

08 　　63091901400
　　兒童及少年福利
　　業務

259,562 -
-

259,562

01 　　　63091901401
　　　兒童及少年福
　　　利

259,562 -
-

259,562

09 　　63091901600
　　綜合企劃業務

6,891 -
-

6,891

01 　　　63091901601
　　　綜合企劃業務

6,891 -
-

6,891

10 　　63091901800
　　社會工作業務

71,983 -
-

71,983

01 　　　63091901801
　　　社會工作專業
　　　服務

71,983 -
-

71,983

11 　　63091902000
　　老人自費安養業
　　務

15,166 -
-

15,166

01 　　　63091902001
　　　老人安養服務

15,166 -
-

15,166

12 　　63091906200
　　接受補助業務支
　　出

- 2,791,403
-

2,791,403

01 　　　63091906202
　　　接受中央各部
　　　會補助業務支
　　　出

- 2,791,403
-

2,791,403

16 　　63091909800
　　第一預備金

7,000 -
-

7,000

01 　　　63091909801
　　　第一預備金

7,000 -
-

7,000

資本門合計 1,292,384 117,833
-2,100

1,408,117

05 　　63091900800
　　身心障礙福利業
　　務

26,000 -
-

26,000
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
原預算數

追加(減)
預算數

追加(減)後
預算數

說　　明
科　　　　　　　　 　目

01 　　　63091900801
　　　身心障礙福利

26,000 -
-

26,000

10 　　63091901800
　　社會工作業務

400 -
-

400

01 　　　63091901801
　　　社會工作專業
　　　服務

400 -
-

400

14 　　63091909000
　　一般建築及設備

1,234,166 -
-2,100

1,232,066

02 　　　63091909002
　　　營建工程

1,217,749 -
-2,100

1,215,649

04 　　　63091909004
　　　其他設備

16,417 -
-

16,417

15 　　63091909200
　　接受補助建設支
　　出

31,818 117,833
-

149,651

01 　　　63091909202
　　　接受中央各部
　　　會補助建設支
　　　出

31,818 117,833
-

149,651
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中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

衛生福利部、衛生福利部社會及家庭署、衛生福利部及衛生福利部社會及家庭署之公益彩券
回饋金及內政部之補助收入。

一、項目內容：

來源別子目及細目與編號 承辦單位
09091900102
上級政府補助收入-計畫型補助收入

31,818,000元

歲

入

項

目

說

明

二、法令依據： 依據中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法辦理。

救助科、身障科、老福科、
婦幼科、兒少科、社工科

追加(減)預算數 2,908,898,000元 追加(減)後預算數 2,940,716,000元原預算數

如明細表計算說明。三、計算方法：

自109年1月1日起至109年12月31日止。四、實施進度：

依照規定填繳款書解繳市庫。五、完成方法：

按照預計項目內容執行完成。六、預期成果：
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中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

合計
　

2,908,898,000

　09091900102
　計畫型補助收入

年 1 11,633,000 11,633,000 衛生福利部補助辦理低
收入戶家庭生活、就學
生活補助、低收入戶及
中低收入戶醫療補助暨
低收入戶健保病患住院
膳養費及住院看護補助
之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
109.3.4衛部救字第
1091360640號函辦理。

　 年 1 318,360 318,360 衛生福利部補助辦理強
化社會安全網(脫貧方
案家庭服務人力)計畫
之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
109.1.22衛授家字第
1080502792號函辦理。

　 年 1 1,251,861 1,251,861 衛生福利部補助辦理強
化社會安全網計畫補助
地方政府進用社工人力
之補助收入(含108年度
7-12月及年終獎金
656,428元，109年度1-
6月暫列核定數5成
595,433元)。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
108.7.24衛部救字第
1081368499號函及
109.1.22衛授家字第
1080502792號函辦理。

　 年 1 1,070,035,208 1,070,035,208 衛生福利部補助辦理長
照2.0整合型計畫(長照
服務給付及支付、日間
照顧、家庭托顧、家庭
托顧服務輔導方案、小
規模多機能、交通服
務、營養餐飲服務、強
化整備長期照顧服務行
政人力資源及失智症團
體家屋)之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
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中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

109.1.15衛部顧字第
1081963875號函辦理。

　 年 1 15,400,000 15,400,000 衛生福利部補助辦理家
庭照顧者支持性服務創
新型計畫之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
109.1.16衛部顧字第
1081963454號函辦理。

　 年 1 2,100,000 2,100,000 衛生福利部補助辦理前
瞻基礎建設計畫-公共
服務據點整備-整建長
照衛福據點-信義六張
犁老人多元照顧中心工
程之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
108.2.27衛部綜字第
1081160235號函辦理。

　 年 1 2,484,000 2,484,000 衛生福利部補助辦理前
瞻基礎建設計畫-少子
化友善育兒空間建設-
建構0-2歲兒童社區公
共托育計畫之補助收
入。
收入依據：依據衛生福
利部108.4.12衛授家字
第1080501268A號函及
109.1.2衛授家字第
1080909685A號函辦
理。

　 年 1 669,902 669,902 衛生福利部補助辦理強
化社會安全網計畫-增
聘兒少保護社會工作人
力實施計畫之補助收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
109.1.22衛授家字第
1080502792號函辦理。

　 年 1 4,660,000 4,660,000 衛生福利部補助辦理藥
物濫用少年自立復歸社
會處遇暨親職教育服務
方案之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
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中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

助辦法暨衛生福利部
109.3.4衛部護字第
1091460143號函辦理。

　 年 1 38,500,000 38,500,000 衛生福利部補助辦理社
會工作人員薪資制度計
畫之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
109.2.17衛部救字第
1091360392A號函辦
理。

　 年 1 6,352,038 6,352,038 衛生福利部補助辦理強
化社會安全網計畫-臺
北市社會福利服務中心
服務業務之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
109.1.22衛授家字第
1080502792號函辦理。

　 年 1 2,556,000 2,556,000 衛生福利部補助辦理藥
癮者家庭支持服務及資
源培力計畫之補助收入
(含108年度1,300,000元
及109年度1,256,000
元)。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
109.3.9衛部救字第
1091360653號函及
108.1.30衛部救字第
1081360474號函辦理。

　 年 1 250,000 250,000 衛生福利部補助辦理兒
童、少年、婦女及家庭
專科社會工作師合格訓
練組織專科社工師督導
培訓計畫之補助收入
(含108年度118,000元及
109年度132,000元)。
收入依據：依據衛生福
利部108.9.19衛部救字
第1081369087號函及
109.4.21衛部救字第
1091361051號函辦理。

　 年 1 22,000,000 22,000,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理中低收入老
人生活津貼補助之補助

09-190 - 24



上
級
政
府
補
助
收
入
｜
計
畫
型
補
助
收
入

上
級
政
府
補
助
收
入
｜
計
畫
型
補
助
收
入

中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
109.2.27社家老字第
1090800117號函辦理。

　 年 1 48,110,000 48,110,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理身心障礙者
生活補助之補助收入
(含108年度增撥
2,824,000元及109年度
45,286,000元)。
收入依據：依據衛生福
利部108.11.15社家障字
第1080701695號函及衛
生福利部社會及家庭署
109.3.10社家障字第
1090700290號函辦理。

　 年 1 1,287,928 1,287,928 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理南區身心障
礙者主動關懷服務方案
之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.2.25社
家障字第1090004221號
函辦理。

　 年 1 725,166 725,166 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理創新社區居
住與生活服務方案之補
助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.1.14社
家障字第1080020376B
號函辦理。

　 年 1 86,265,000 86,265,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理身心障礙者
日間照顧機構費用之補
助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.1.30社
家障字第1090002183號
函辦理。

　 年 1 10,997,629 10,997,629 衛生福利部社會及家庭
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中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

署補助辦理推展社會福
利身心障礙福利/辦理
身心障礙者社區日間作
業設施計畫等之補助收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.2.4社家
障字第1090000159號函
辦理。

　 年 1 409,000 409,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理身心障礙者
輔具費用補助之補助收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.3.10社
家障字第1090700290號
函辦理。

　 年 1 15,387,000 15,387,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理身心障礙者
日間照顧及住宿式照顧
費用補助之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.3.10社
家障字第1090700290號
函辦理。

　 年 1 1,287,928 1,287,928 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理北區身心障
礙者主動關懷服務方案
之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.2.25社
家障字第1090004221號
函辦理。

　 年 1 8,800,000 8,800,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理身心障礙者
臨時及短期照顧服務之
補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.2.18社
家障字第1090002847號
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臺北市政府社會局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

函辦理。

　 年 1 16,236,000 16,236,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理擴增地方輔
具中心服務量能之補助
收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.2.3社家
障字第1090002280號凾
辦理。

　 年 1 3,367,000 3,367,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理失能身心障
礙者特殊需求服務資源
加值計畫之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.1.13社
家障字第1080020022A
號函辦理。

　 年 1 1,476,000 1,476,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理社區式身心
障礙服務銜接長照專案
之補助收入(108年度)。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署108.8.29社
家障字第1080015011號
函辦理。

　 年 1 80,415,000 80,415,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理獎勵私立小
型老人及身心障礙福利
機構改善公共安全設施
設備費整合型計畫之補
助收入(含108年度
12,415,000元及109年度
68,000,000元)。
收入依據：依據衛生福
利部社會及家庭署
108.8.14社家老字第
1080800489號函及
109.2.18社家老字第
1090800017號函辦理。

　 年 1 153,385,500 153,385,500 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理建立社區照
顧關懷據點並設置C級
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中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

巷弄長照站整合計畫之
補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.1.13社
家老字第1080021345號
函辦理。

　 年 1 25,200,000 25,200,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理老人福利機
構資源整合型計畫之補
助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.4.15社
家老字第1090800190號
函辦理。

　 年 1 41,352,960 41,352,960 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理中低收入失
能老人機構安置費之補
助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.5.5社家
老字第1090010158號函
辦理。

　 年 1 398,018,000 398,018,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理未滿二歲兒
童托育公共及準公共化
服務之補助收入(含108
年度110,000,000元及
109年度288,018,000
元)。
收入依據：依據衛生福
利部社會及家庭署
108.8.22社家支字第
1080902753號函、
109.1.9社家支字第
1080910016號函辦理及
109.3.16社家支字第
1090900298號函辦理。

　 年 1 1,198,800 1,198,800 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理我國少子女
化對策計畫-地方政府
專案人力之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
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中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

會及家庭署108.12.30社
家支字第1080909965號
函辦理。

　 年 1 794,773,000 794,773,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理我國少子女
化對策計畫-育有未滿2
歲兒童育兒津貼之補助
收入(含108年度
231,825,000元及109年
度562,948,000元)。
收入依據：依據衛生福
利部社會及家庭署
108.8.26社家幼字第
1080600950號函、
108.12.11社家幼字第
1080601397號函辦理及
109.4.8社家幼字第
1090600337號函辦理。

　 年 1 16,303,000 16,303,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理特殊境遇家
庭扶助經費之補助收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.2.17社
家支字第1090900181號
函辦理。

　 年 1 1,620,000 1,620,000 衛生福利部社會及家庭
署補助辦理發展遲緩兒
童早期療育費用補助之
補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署109.5.1社家
支字第1090005234號函
辦理。

　 年 1 5,049,000 5,049,000 衛生福利部社會及家庭
署之公益彩券回饋金補
助辦理育有未滿2歲兒
童育兒津貼專業服務費
與教育宣導費補助計畫
之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署108.11.28社
家企字第 1080502587
號函辦理。
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歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

　 年 1 555,366 555,366 衛生福利部之公益彩券
回饋金補助辦理性騷擾
防治查核輔導教育訓練
與被害人服務計畫之補
助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
108.11.29衛部護字第
1081461341號函辦理。

　 年 1 800,000 800,000 衛生福利部社會及家庭
署之公益彩券回饋金補
助辦理守護家庭小衛
星-脆弱家庭兒少社區
支持服務方案之補助收
入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署108.11.28社
家企字第1080502587號
函辦理。

　 年 1 503,000 503,000 衛生福利部社會及家庭
署之公益彩券回饋金補
助辦理未成年懷孕服務
及後續追蹤輔導服務方
案之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署108.11.28社
家企字第1080502587號
函辦理。

　 年 1 1,885,464 1,885,464 衛生福利部之公益彩券
回饋金補助辦理低收入
戶及中低收入戶家庭自
立脫貧服務方案及促進
就業服務方案等計畫之
補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部
109.4.6衛部救字第
1090009381號函辦理。

　 年 1 9,240,504 9,240,504 衛生福利部社會及家庭
署之公益彩券回饋金補
助辦理身心障礙者自立
生活支持服務中心試辦
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歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 說明及收入依據追減預算數

計畫之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署108.11.28社
家企字第1080502587號
函辦理。

　 年 1 486,952 486,952 衛生福利部社會及家庭
署之公益彩券回饋金補
助辦理加強建構身心障
礙者通報、轉銜及個管
服務計畫之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署108.11.28社
家企字第1080502587號
函辦理。

　 年 1 2,487,235 2,487,235 衛生福利部社會及家庭
署之公益彩券回饋金補
助辦理心智障礙者雙老
家庭支持整合服務計畫
之補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨衛生福利部社
會及家庭署108.11.28社
家企字第1080502587號
函辦理。

　 年 1 3,064,400 3,064,400 內政部補助辦理設籍前
新住民社會救助計畫之
補助收入。
收入依據：依據中央對
直轄市及縣(市)政府補
助辦法暨內政部
108.9.19台內移字第
10809330081號函辦
理。

　 年 1 799 799 配合預算編列至千元，
增列進位數799元。
收入依據：
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臺北市政府社會局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
63091900101
一般行政-行政管理

人事室、婦幼科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 本局原派駐21名人力辦理本市0至5歲育兒津貼業務，惟配合行政院「我國少子女化對策計畫(107年-
111年)」及「教育部補助地方政府發放二至四歲幼兒育兒津貼作業要點」之規定，自108年8月1日起，
將本市滿2歲至學齡4歲育兒津貼業務移由本府教育局辦理，故本局自109年起移撥12名員額至教育
局，駐點於本市各區公所受理民眾申辦育兒津貼相關業務。

二、預期成果： 自109年起，移撥12名人力予本府教育局。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 639,806,000元-7,132,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

646,938,000元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款-7,132,000元7,132,000

01人員維持費 市款-7,108,000元7,108,000

　1000 人事費 市款-7,108,000元7,108,000

　　1020 約聘僱人員待遇 5,291,280

年 1 5,291,280 聘用12人薪津(詳人事費分
析表)。

5,291,280

　　1030 獎金 661,410

年 1 661,410 依規定核發之年終工作獎
金。

661,410

　　1035 其他給與 138,240

年 1 138,240 休假補助費。138,240

　　1050 退休離職儲金 317,484

年 1 317,484 提撥約聘僱人員離職儲
金。

317,484

　　1055 保險 699,586

年 1 289,572 約聘僱健保費。289,572
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臺北市政府社會局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 410,014 約聘僱勞保費。410,014

06人事業務 市款-24,000元24,000

　2000 業務費 市款-24,000元24,000

　　2054 一般事務費 24,000

人、年 12×1 2,000 文康活動費。24,000
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臺北市政府社會局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
63091906202
接受補助業務支出-接受中央各部會補助
業務支出

救助科、身障科、老福
科、婦幼科、兒少科、社
工科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 辦理衛生福利部、衛生福利部社會及家庭署、衛生福利部及衛生福利部社會及家庭署之公益彩券回饋
金、財政部及內政部之補助經費。

二、預期成果： 完成各項申請補助計畫。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 2,791,403,000元2,791,403,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

0元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款2,791,403,000元2,791,403,000

02接受中央各部會補助業務
支出

市款2,791,403,000元2,791,403,000

10衛生福利部補助辦理各
項計畫

1,129,109,168

　1000 人事費 14,415,799

　　1020 約聘僱人員待遇 13,852,604

年 1 13,852,604 聘用134人人事費(詳約聘僱
人員費用分析表)。

13,852,604

　　1035 其他給與 316

年 1 316 配合預算編列至千元，增
列進位數316元。

316

　　1040 加班值班費 392,880

年 1 392,880 辦理長照2.0整合型計畫之
加班費。

392,880

　　1050 退休離職儲金 54,581

年 1 54,581 約聘僱退離職儲金(詳約聘
僱人員費用分析表)。

54,581
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中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

　　1055 保險 115,418

年 1 45,490 約聘僱健保費(詳約聘僱人
員費用分析表)。

45,490

年 1 69,928 約聘僱勞保費(詳約聘僱人
員費用分析表)。

69,928

　2000 業務費 36,031,024

　　2036 按日按件計資酬
金

250,000

年 1 250,000 辦理兒童、少年、婦女及
家庭專科社會工作師合格
訓練組織專科社工師督導
培訓計畫費用(108年度
118,000元及109年度132,000
元)。

250,000

　　2039 委辦費 33,090,000

年 1 33,090,000 辦理社工薪資新制所需經
費。

33,090,000

　　2054 一般事務費 2,691,024

年 1 910,428 辦理長照2.0整合型計畫之
文具紙張、印刷、材料等
費用。

910,428

年 1 1,780,173 辦理長照2.0整合型計畫長
照服務相關政策規劃方
案。

1,780,173

年 1 423 配合預算編列至千元，增
列進位數423元。

423

　4000 獎補助費 1,078,662,345

　　4065 社會福利津貼及
濟助

11,633,000

年 1 11,633,000 辦理低收入戶家庭生活、
就學生活補助、低收入戶
病患住院膳食費、低收入
戶及中低收入戶醫療補助
及住院看護補助。

11,633,000

　　4090 其他補助及捐助 1,067,029,345

年 1 4,660,000 辦理藥物濫用少年自立復
歸社會處遇暨親職教育服

4,660,000
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分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

務方案(108年度)。

年 1 1,284,000 辦理前瞻基礎建設計畫-少
子化友善育兒空間建設-建
構0-2歲兒童社區公共托育
計畫經費之營運費。

1,284,000

年 1 107,877,000 辦理長照2.0整合型計畫-長
照服務資源佈建(含日間照
顧、家庭托顧、家庭托顧
服務輔導方案、小規模多
機能、交通服務、營養餐
飲服務、失智症團體家
屋)。

107,877,000

年 1 811,489,115 辦理長照2.0整合型計畫-長
照服務給付及支付。

811,489,115

年 1 15,075,000 辦理家庭照顧者支持性服
務創新型計畫。

15,075,000

年 1 5,410,000 補助辦理社工薪資新制所
需經費。

5,410,000

年 1 2,556,000 補助辦理藥癮者家庭支持
服務及資源培力計畫 (108
年度1,300,000元及109年度
1,256,000元)。

2,556,000

年 1 118,678,170 辦理長期照顧（照顧服
務、專業服務、交通接送
服務及居家無障礙環境改
善服務）給付及支付基準
之服務。

118,678,170

年 1 60 配合預算編列至千元，增
列進位數60元。

60

20衛生福利部社會及家庭
署補助辦理各項計畫

1,637,883,911

　1000 人事費 6,094,136

　　1020 約聘僱人員待遇 5,872,954

年 1 5,872,954 聘用10人人事費(詳約聘僱
人員費用分析表)。

5,872,954

　　1040 加班值班費 221,182
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單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 221,182 辦理獎勵私立小型老人及
身心障礙福利機構改善設
施設備費整合型計畫之加
班費(含108年度102,311元及
109年度118,871元)。

221,182

　2000 業務費 1,914,520

　　2054 一般事務費 1,914,520

年 1 987,320 辦理獎勵私立小型老人及
身心障礙福利機構改善設
施設備費整合型計畫相關
費用(含108年度572,520元及
109年度414,800元)。

987,320

年 1 800,000 辦理身心障礙者臨時及短
期照顧服務相關費用。

800,000

年 1 53,600 辦理北區身心障礙者主動
關懷服務方案之印刷費。

53,600

年 1 10,000 辦理北區身心障礙者主動
關懷服務方案之甲類專業
計畫管理費。

10,000

年 1 53,600 辦理南區身心障礙者主動
關懷服務方案之印刷費。

53,600

年 1 10,000 辦理南區身心障礙者主動
關懷服務方案之甲類專業
計畫管理費。

10,000

　4000 獎補助費 1,629,875,255

　　4040 對國內團體之捐
助

150,235,500

年 1 150,235,500 辦理建立社區照顧關懷據
點並設置C級巷弄長照站整
合計畫。

150,235,500

　　4065 社會福利津貼及
濟助

881,595,000

年 1 794,773,000 辦理我國少子女化對策計
畫-育有未滿2歲兒童育兒津
貼經費(含108年度
231,825,000元及109年度
562,948,000元)。

794,773,000

年 1 16,303,000 辦理特殊境遇家庭扶助經
費。

16,303,000
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單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 22,000,000 辦理中低收入老人生活津
貼補助。

22,000,000

年 1 48,110,000 辦理身心障礙者生活補助
(含108年度增撥2,824,000元
及109年度45,286,000元)。

48,110,000

年 1 409,000 辦理身心障礙者輔具費用
補助。

409,000

　　4070 公費就養及醫療
補助

143,004,960

年 1 41,352,960 辦理中低收入失能老人機
構安置費。

41,352,960

年 1 86,265,000 辦理身心障礙者日間照顧
機構費用補助。

86,265,000

年 1 15,387,000 辦理身心障礙者日間照顧
及住宿式照顧費用補助。

15,387,000

　　4090 其他補助及捐助 455,039,795

年 1 10,997,629 辦理推展社會福利身心障
礙福利/辦理身心障礙者社
區日間作業設施計畫等。

10,997,629

年 1 398,018,000 未滿二歲兒童托育公共及
準公共化服務經費(含108年
度110,000,000元及109年度
288,018,000元)。

398,018,000

年 1 17,400,000 辦理老人福利機構資源整
合型計畫。

17,400,000

年 1 1,620,000 辦理發展遲緩兒童早期療
育費用補助。

1,620,000

年 1 8,000,000 辦理身心障礙者臨時及短
期照顧服務。

8,000,000

年 1 16,236,000 辦理擴增地方輔具中心服
務量能。

16,236,000

年 1 567,000 辦理失能身心障礙者特殊
需求服務資源加值計畫無
障礙環境設施設備、情緒
管理室、多感官活動室及
體適能活動室設備等。

567,000

年 1 1,476,000 辦理社區式身心障礙服務
銜接長照專案(108年度)。

1,476,000

09-190 - 38



接
受
補
助
業
務
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
業
務
支
出

接
受
補
助
業
務
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
業
務
支
出

中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 725,166 辦理創新社區居住與生活
服務方案。

725,166

30衛生福利部及衛生福利
部社會及家庭署之公益彩
券回饋金補助辦理各項計
畫

21,007,521

　1000 人事費 6,841,065

　　1020 約聘僱人員待遇 6,841,065

年 1 4,347,699 聘用9人人事費(詳約聘僱人
員費用分析表)。

4,347,699

年 1 2,493,366 約僱5人人事費(詳約聘僱人
員費用分析表)。

2,493,366

　2000 業務費 3,007,456

　　2033 臨時人員酬金 235,952

年 1 235,952 辦理加強建構身心障礙者
通報、轉銜及個管服務計
畫之進用臨時人員專業服
務費用。

235,952

　　2036 按日按件計資酬
金

106,500

年 1 84,000 辦理性騷擾防治查核輔導
教育訓練與被害人服務計
畫之講師鐘點費。

84,000

年 1 22,500 辦理心智障礙者雙老家庭
支持整合服務計畫之講師
鐘點費。

22,500

　　2039 委辦費 1,800,504

年 1 1,800,504 辦理身心障礙者自立生活
支持服務中心試辦計畫之
委託費。

1,800,504

　　2054 一般事務費 864,500

年 1 611,000 辦理育有未滿2歲兒童育兒
津貼專業服務費與教育宣
導費補助計畫。

611,000
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分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 11,000 辦理加強建構身心障礙者
通報、轉銜及個管服務計
畫之甲類專案計畫管理
費。

11,000

年 1 240,000 辦理加強建構身心障礙者
通報、轉銜及個管服務計
畫之乙類專案計畫管理
費。

240,000

年 1 2,500 辦理心智障礙者雙老家庭
支持整合服務計畫相關費
用。

2,500

　4000 獎補助費 11,159,000

　　4090 其他補助及捐助 11,159,000

年 1 2,416,000 辦理育有未滿2歲兒童育兒
津貼專業服務費與教育宣
導費補助計畫經費。

2,416,000

年 1 800,000 辦理守護家庭小衛星-脆弱
家庭兒少社區支持服務方
案。

800,000

年 1 503,000 辦理未成年懷孕服務及後
續追蹤輔導服務方案。

503,000

年 1 7,440,000 辦理身心障礙者自立生活
支持服務中心試辦計畫之
個人助理支持服務費。

7,440,000

40內政部補助辦理各項計
畫

3,064,400

　4000 獎補助費 3,064,400

　　4090 其他補助及捐助 3,064,400

年 1 3,064,400 辦理設籍前新住民社會救
助計畫經費。

3,064,400

50財政部補助辦理各項計
畫

338,000

　1000 人事費 95,000

　　1040 加班值班費 95,000
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分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 95,000 辦理菸品健康福利捐供私
劣菸品查緝之加班費。

95,000

　2000 業務費 243,000

　　2051 物品 243,000

批 1 243,000 辦理菸品健康福利捐供私
劣菸品查緝之文具紙張及
物品等相關費用。

243,000
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歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

承辦單位
63091909002
一般建築及設備-營建工程

老福科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 因獲衛生福利部補助辦理前瞻基礎建設計畫-公共服務據點整備-整建長照衛福據點，爰追減相關預
算。

二、預期成果： 因獲衛生福利部補助款，爰追減已編列年度預算之信義區六張犁營區A、B街廓基地公共住宅新建工
程分攤款。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 1,215,649,000元-2,100,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

1,217,749,000元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款-2,100,000元2,100,000

02興建工程 市款-2,100,000元2,100,000

01信義區六張犁營區A、B
街廓基地公共住宅新建工
程分攤款
本年度由衛生福利部補助
款追加2,100,000元，本府負
擔追減2,100,000元。

2,100,000

　3000 設備及投資 2,100,000

　　3010 房屋建築及設備
費

2,100,000

式 1 2,100,000 追減施工費分攤款。2,100,000
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單位：新臺幣元

承辦單位
63091909202
接受補助建設支出-接受中央各部會補助
建設支出

身障科、老福科、婦幼科

歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 辦理衛生福利部、衛生福利部社會及家庭署及衛生福利部社會及家庭署之公益彩券回饋金之補助經
費。

二、預期成果： 完成各項申請補助計畫。

追加(減)預算數 追加(減)後預算數 149,651,000元117,833,000元

業務計畫及工作計畫名稱與編號

31,818,000元原 預 算 數

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

合計 市款117,833,000元117,833,000

02接受中央各部會補助建設
支出

市款117,833,000元117,833,000

10衛生福利部補助辦理各
項計畫

27,102,000

　3000 設備及投資 2,350,000

　　3010 房屋建築及設備
費

2,100,000

式 1 2,100,000 辦理前瞻基礎建設計畫-公
共服務據點整備-整建長照
衛福據點-信義六張犁老人
多元照顧中心工程施工
費。

2,100,000

　　3030 資訊軟硬體設備
費

60,000

臺 2 30,000 辦理長照2.0整合型計畫-強
化整備長期照顧服務行政
人力資源之筆記型電腦。

60,000

　　3035 雜項設備費 190,000

式 1 190,000 辦理長照2.0整合型計畫-強
化整備長期照顧服務行政
人力資源之碎紙機及彩色
印表機等相關設備。

190,000
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會
補
助
建
設
支
出

接
受
補
助
建
設
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
建
設
支
出

中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

　4000 獎補助費 24,752,000

　　4090 其他補助及捐助 24,752,000

年 1 1,200,000 辦理前瞻基礎建設計畫-少
子化友善育兒空間建設-建
構0-2歲兒童社區公共托育
計畫-社區公共托育家園之
開辦費。

1,200,000

年 1 23,227,000 辦理長照2.0整合型計畫-長
照服務資源佈建之設備
費、修繕費等。

23,227,000

年 1 325,000 辦理家庭照顧者支持性服
務創新型計畫設施設備
費。

325,000

20衛生福利部社會及家庭
署補助辦理各項計畫

90,731,000

　3000 設備及投資 75,000

　　3030 資訊軟硬體設備
費

75,000

組 3 25,000 辦理獎勵私立小型老人及
身心障礙福利機構改善設
施設備費整合型計畫之電
腦及軟硬體相關設備費(108
年度)。

75,000

　4000 獎補助費 90,656,000

　　4040 對國內團體之捐
助

3,150,000

年 1 3,150,000 辦理建立社區照顧關懷據
點並設置C級巷弄長照站整
合計畫之充實設施設備
費。

3,150,000

　　4090 其他補助及捐助 87,506,000

年 1 76,906,000 辦理獎勵私立小型老人及
身心障礙福利機構改善設
施設備費整合型計畫之公
共安全修繕費及設施設備
費(含108年度11,280,000元
及109年度65,626,000元)。

76,906,000
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接
受
補
助
建
設
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
建
設
支
出

接
受
補
助
建
設
支
出
｜
接
受
中
央
各
部
會
補
助
建
設
支
出

中華民國109年度

臺北市政府社會局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 說　　　　明追加預算數 追減預算數

年 1 7,800,000 辦理老人福利機構資源整
合型計畫之修繕費及充實
設施設備費。

7,800,000

年 1 2,800,000 辦理失能身心障礙者特殊
需求服務資源加值計畫無
障礙環境設施設備、情緒
管理室、多感官活動室及
體適能活動室設備等。

2,800,000

09-190 - 45



臺北市政府社會局

中華民國109年度

追加(減)預算人事費分析表

單位：新臺幣元0463010100-福利服務支出-一般行政-行政管理

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 - - - - - - - - - - ---12
- - - -5,291,280 - -138,240 - - -317,484 -699,586 -7,108,000-661,410

約聘僱人員 - - - - - - - - - - ---12
- - - -5,291,280 - -138,240 - - -317,484 -699,586 -7,108,000-661,410
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

追加(減)預算人事費分析表

單位：新臺幣元0463620200-福利服務支出-接受補助業務支出-接受中央各部會補助業務支出

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 - - - 26,566,623 - 316 709,062 - 54,581 115,418 27,446,000-158

- - - - - - - - - - --
約聘僱人員 - - - 26,566,623 - - - - 54,581 115,418 26,736,622-158

- - - - - - - - - - --
其他人事費 - - - - - 316 709,062 - - - 709,378-

- - - - - - - - - - --
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四、 參 考 表





臺北市政府社會局

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 2,909,236
-9,232

27,446
-7,108

41,196
-24

2,722,761 2,791,403
-7,132

2,425
-2,100

115,408 117,833
-2,100

63091900000
福利服務支出

2,909,236
-9,232

27,446
-7,108

41,196
-24

2,722,761 2,791,403
-7,132

2,425
-2,100

115,408 117,833
-2,100

　63091900100
　一般行政 -7,132 -7,108 -24 -7,132

　　63091900101
　　行政管理 -7,132 -7,108 -24 -7,132

　63091906200
　接受補助業務支
　出

2,791,403 27,446 41,196 2,722,761 2,791,403

　　63091906202
　　接受中央各部會
　　補助業務支出

2,791,403 27,446 41,196 2,722,761 2,791,403

　63091909000
　一般建築及設備 -2,100 -2,100 -2,100

　　63091909002
　　營建工程 -2,100 -2,100 -2,100

　63091909200
　接受補助建設支
　出

117,833 2,425 115,408 117,833

　　63091909202
　　接受中央各部會
　　補助建設支出

117,833 2,425 115,408 117,833
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臺北市政府社會局

中華民國109年度 單位：新臺幣千元

追加(減)預算資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備
權利

資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 117,833
-2,100

-
-

2,100
-2,100

-
-

-
-

-
-

135
-

190
-

-
-

-
-

115,408
-

63091909000
一般建築及設備

-
-2,100

-
-

-
-2,100

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

　63091909002
　營建工程

-
-2,100

-
-

-
-2,100

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

63091909200
接受補助建設支出

117,833
-

-
-

2,100
-

-
-

-
-

-
-

135
-

190
-

-
-

-
-

115,408
-

　63091909202
　接受中央各部會
　補助建設支出

117,833
-

-
-

2,100
-

-
-

-
-

-
-

135
-

190
-

-
-

-
-

115,408
-
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臺北市政府社會局

中華民國109年度

追加(減)預算人事費彙計表
單位：新臺幣元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 - - - 26,566,623 - 316 709,062 - 54,581 115,418 27,446,000-146

- - - -5,291,280 - -138,240 - - -317,484 -699,586 -7,108,000-661,410
約聘僱人員 - - - 26,566,623 - - - - 54,581 115,418 26,736,622-146

- - - -5,291,280 - -138,240 - - -317,484 -699,586 -7,108,000-661,410
其他人事費 - - - - - 316 709,062 - - - 709,378-

- - - - - - - - - - --
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臺北市政府社會局

中華民國109年度 單位：新臺幣元

追加(減)預算約聘僱人員費用分析表

款 項 目

科　　　　　　目

名稱及編號節
全年度預算數 說     明

約僱人員
(人*月)

約聘人員
(人*月)

26,736,622  
-7,108,000  

合　計

00090000000
臺北市政府社會局主管

09 26,736,622
-7,108,000

　00091900000
　臺北市政府社會局

001 26,736,622
-7,108,000

　　63091900100
　　一般行政

03 -
-7,108,000

　　　63091900101
　　　行政管理

01 -
-7,108,000

-
-9x12

-
-

-
-5,073,030

追減280薪點9人。

-
-1x12

-
-

-
-657,525

追減328薪點1人。

-
-2x12

-
-

-
-1,377,445

追減344薪點2人。

　　63091906200
　　接受補助業務支出

12 26,736,622
-

　　　63091906202
　　　接受中央各部會補助業務
　　　支出

01 26,736,622
-

5x12
-

-
-

318,360
-

296薪點5人(含辦理強化社會安
全網計畫-脫貧方案家庭服務人
力)。

111x12
-

-
-

20,643,650
-

312薪點111人(含強化社會安全
網計畫補助地方政府進用社工人
力2人100,406元、 強化社安網-
社福中心81人5,459,432元、長照
2.0整合型9人4,863,159元、身障
者主動關懷服務4人2,448,656
元、少子女化對策3人1,198,800
元、小型老人及身障福利機構改
善公安3人 2,225,498元、低收及
中低收家庭自立脫貧4人
1,885,464元、心智障礙者雙老家
庭支持整合5人2,462,235元)。

10x12
-

-
-

745,430
-

328薪點10人(含強化社會安全網
計畫補助地方政府進用社工人力
4人312,321元、兒少保護社會工
作人力實施計畫6人433,109元)。
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AHAA-11332
文字方塊
追加26,736,622元，包括約聘僱
人員待遇26,566,623元。年終工
作獎金0元。保險費115,418元。
離職儲金54,581元。休假補助0元。
追減7,108,000元，包括約聘僱人員待遇5,291,280元。年終工作獎金661,410元。保險費699,586元。離職儲金317,484元。休假補助138,240元。




臺北市政府社會局

中華民國109年度 單位：新臺幣元

追加(減)預算約聘僱人員費用分析表

款 項 目

科　　　　　　目

名稱及編號節
全年度預算數 說     明

約僱人員
(人*月)

約聘人員
(人*月)

8x12
-

-
-

980,652
-

344薪點8人(含強化社會安全網
計畫補助地方政府進用社工人力
5人261,956元、兒少保護社會工
作人力實施計畫2人151,413元、
長照2.0整合型1人567,283元)。

16x12
-

-
-

1,306,067
-

360薪點16人(含強化社會安全網
計畫補助地方政府進用社工人力
4人413,461元、強化社安網-社
福中心12人892,606 元)。

1x12
-

-
-

77,845
-

376薪點1人(含強化社會安全網
計畫補助地方政府進用社工人
力)。

1x12
-

-
-

85,380
-

392薪點1人(含增聘兒少保護社
會工作人力實施計畫人力)。

1x12
-

-
-

85,872
-

408薪點1人(含強化社會安全網
計畫補助地方政府進用社工人
力)。

5x12
-

-
-

2,493,366
-

280薪點5人(含性騷擾防治查核
輔導教育訓練與被害人服務計畫
1人471,366
元、擴大育兒津貼專業服務費與
教育宣導費補助計畫4人
2,022,000元)。
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

臺北市政

歲出按職能及經

府社會局

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 20,930 40,580 2,722,761 2,784,271 115,408 325 115,733 2,900,004

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利 20,930 40,580 2,722,761 2,784,271 115,408 325 115,733 2,900,004

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國109

臺北市政

歲出按職能及經

府社會局

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 20,930 40,580 2,722,761 2,784,271 115,408 325 115,733 2,900,004

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利 20,930 40,580 2,722,761 2,784,271 115,408 325 115,733 2,900,004

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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